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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá podněty k utváření osobních hodnot obsaženými v časopise

Mateřídouška v roce 1981 a 2011, obsahovou analýzou časopisu zaměřenou na tyto

podněty a srovnáním výsledků z obou roků. V první části práce je charakterizován její

cíl a stručně popsána použitá metodologie. V druhé části je uvedeno teoretické

minimum hovořící o základní úloze a klasifikaci lidských hodnot tak, jak ji popsali

významní vědci zabývající se tímto tématem. Jsou zde zahrnuty i základní informace o

mediálním vlivu na proces socializace a jeho možných důsledcích na utváření

hodnotového žebříčku u dětí a o problematice mediálního zobrazování. Je zde zároveň

uvedena i stručná charakteristika podoby a obsahu časopisu v obou uvedených letech a

popis dobového kontextu obou let. Ve třetí části je uvedena detailní definice provedené

obsahové analýzy a jsou zde popsány její výsledky, přičemž nejprve je věnována

pozornost jednotlivým rokům odděleně a následně je provedeno vzájemné srovnání

obou let. S podněty je v analýze pracováno jak samostatně, tak v rámci tematických

skupin, do kterých byly rozděleny. V závěru práce jsou výsledky celkově zhodnoceny,

je proveden výklad rysů, kterými se časopis v obou letech od sebe dle těchto výsledků

odlišuje, a je zde zahrnuto i zamyšlení nad možným významem nalezených závěrů.

Abstract

The thesis “Comparison of stimulants for forming personal values offered to children by

magazine Mateřídouška in years 1981 and 2011” deals with stimulants for forming

personal values included in magazine Mateřídouška in years 1981 and 2011. It executes

analysis of the content of the magazine focused on given topic and it compares results

from both of the years. First part of the thesis includes description of goals of the thesis

and of methodology used in it. Second part includes theoretical minimum about basic

role of personal values and their classification in a way described by specialists in

psychology. It talks about the influence of media on the process of socialization and on

forming the system of personal values. It also displays problems of media representation

of reality. These parts are followed by characteristics of Mateřídouška magazine in both

years and explanation of historical context of both years. Third part includes more

detailed definitions of the content analysis done in this thesis, it describes its results and

it compares both years. In the analysis, stimulants for forming personal values are at

first described individually and then they are divided into thematic groups. Summary

evaluates results of the analysis, it explains main features of Mateřídouška in both years

based on results and it discusses their possible meanings and reasons.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na zobrazení a mapování podnětů pro utváření

lidských hodnot prezentovaných svým čtenářům v časopise Mateřídouška ve dvou

rozdílných obdobích, která se liší jak dobovým kontextem, tak zaměřením časopisu. Toto

téma může být zajímavé především proto, že pomocí obsahové analýzy, která bude v

časopisech provedena, bude možné si utvořit představu o tom, jak rozdílné byly podněty

předkládané čtenářům a jaký možný směr působení na čtenáře časopis představoval.

Pro výzkum byly vybrány roky 1981 a 2011 a to z toho důvodu, že rok 2011 byl

posledním ukončeným ročníkem vydávání časopisu Mateřídouška v době, kdy se pro tuto

bakalářskou práci připravovaly teze, a záměrem výběru bylo, aby mladší vybraný ročník

byl co nejvíce aktuální. Rok 1981 byl potom vybrán hned z několika důvodů. Časový

odstup třiceti let považuji za dostatečnou dobu, za kterou se mohly odehrát podstatné

změny ve společnosti a za kterou se společnost mohla do jisté míry transformovat. Je to

doba, která zhruba odpovídá odstupu jedné generace. Dalším důvodem je odlišnost

politického systému v obou obdobích. V roce 1981 se jednalo o totalitní socialistický

režim a v roce 2011 o demokratické zřízení. Tento rozdíl mohl ovlivnit podobu časopisu

a jeho pojetí i výsledné zařazení podnětů k utváření osobních hodnot. Srovnání téhož

časopisu vycházejícího ve dvou rozdílných etapách vývoje našeho státu považuji za téma,

kterému je vhodné věnovat pozornost.

Výzkum v této práci se zaměřuje pouze na srovnání podnětů k utváření osobních

hodnot, které mohly na čtenáře na stránkách časopisu působit, tj. na předmět analýzy. Ten

se zabývá pouze podněty k utváření osobních hodnot, nikoliv samotnými hodnotami,

které si čtenář po přečtení časopisu osvojí. Dopad na čtenáře zde zůstává

nezodpovězenou otázkou a není předmětem analýzy.

Práce má rozšířit spektrum diplomových prací, které se zabývají dětskými

časopisy a jejich vlivem na děti. Mezi ně patří především tyto práce: Eva Štědrá -

„Srovnání obrazu světa zprostředkovaného vybranými dětskými časopisy před

listopadem 1989 a po něm“, Kateřina Pauzarová - „Obraz světa v časopisech pro dětí 7-

10 let (na příkladu časopisu Mateřídouška)“, Kateřina Mišíková - „Opakující se

stereotypy v časopisech pro mládež na začátku osmdesátých let a dnes“ a Jiří Semecký -

„Časopis Ohníček: kvantitativní obsahová analýza vybraných pozornostních prvků

časopisu v období 1950-2001“.
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Při práci na výzkumu jsem se rozhodla upravit plánovaný název práce z původně

zamýšleného „Srovnání podnětů k utváření osobních hodnot nabízených mládeži

v časopise Mateřídouška v roce 1981 a 2011“ na „Srovnání podnětů k utváření osobních

hodnot nabízených dětem v časopise Mateřídouška v roce 1981 a 2011“. Při pročítání

jednotlivých čísel časopisu jsem dospěla k názoru, že časopis je určen výhradně dětem,

nikoliv dorůstající mládeži, jejíž věková charakteristika je vyšší.

V práci byly oproti tezím provedeny některé úpravy ve skladbě kapitol.

Název druhé části byl změněn z titulu „Hlavní část“ na „Teoretická část“. Tento

název lépe odpovídá jejímu obsahu, jelikož v ní budou zahrnuty teoretické a jiné

informace potřebné k lepšímu porozumění analytické části.

U kapitoly 2.1.3 byl změněn název ze „Stručné historické pozadí roku 1981“ na

„Dobový kontext roku 1981“, protože tento název lépe vystihuje podstatu obsahu

kapitoly. Obdobná změna byla provedena i v kapitole 2.1.5.

Kapitola 2.2, která nesla původní název „Stručná charakteristika časopisu

Mateřídouška“, byla nahrazena kapitolami 2.1.4 „Mateřídouška v roce 1981“ a 2.1.6

„Mateřídouška v roce 2011“. Změna byla provedena především z důvodu lepší

přehlednosti a návaznosti na předchozí vysvětlení dobového kontextu jednotlivých let.

Na začátek třetí části byly doplněny kapitoly 3.1 „Meze výzkumu“ a 3.3 „Popis

výzkumu“ (i se svými podkapitolami), které ovlivnily změnu struktury třetí části. Tyto

dvě kapitoly byly doplněny z toho důvodu, že jsem se rozhodla zařadit podrobnější

informace o samotném průběhu výzkumu, jeho omezeních, použitých postupech,

vlastnostech a rysech. Považovala jsem za nezbytné tyto informace doplnit a vysvětlit

průběh výzkumu a jeho metodiku blíže, než bylo uvedeno v teoretické rovině ve druhé

části. Čtenář tak získá možnost lépe se orientovat ve výsledcích a lépe interpretovat jejich

význam. Věřím, že jen s tímto doplněním je práce úplná.

Kapitoly 3.4 („Představení souboru podnětů k utváření osobních hodnot použitého

v tomto výzkumu“), 3.5 („Souhrn podnětů k utváření osobních hodnot v časopise

Mateřídouška v roce 1981“) a 3.6 („Souhrn podnětů k utváření osobních hodnot

v časopise Mateřídouška v roce 2011“) byly doplněny o podkapitoly oddělující od sebe

práci s jednotlivými podněty a práci se skupinami podnětů.

Původně plánovaná čtvrtá kapitola „Srovnání výsledků analýzy a vyhodnocení“

byla zahrnuta pod kapitolu číslo tři a označena číselným řazením 3.7. Změna byla

provedena z toho důvodu, že výsledky analýzy jistě náleží do části, která se analýzou
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zabývá, a nevyžadují si samostatnou kapitolu. I kapitola 3.7 byla rozdělena na dvě

podkapitoly oddělující srovnávání jednotlivých podnětů od srovnávání jejich skupin.

Původně měl být v této práci užit výzkum skladby osobních hodnot provedený

CVVM v roce 2004. Vzhledem tomu, že se mi podařilo najít novější výzkum na toto

téma, byl v práci nakonec použit výzkum provedený CVVM v roce 2011. Předpokládám,


[…]


Otec peníz prohlédl a opět ho hodil do pece.

„Mně nepodvedeš, synu. Tys ty peníze nevydělal.“

Chlapec se nebránil.

Matka pochopila, že nejednala správně. S těžkým srdcem syna napomenula:

„Chlapče, otec má pravdu, bude třeba, abys opravdu začal pracovat. Podívej se, kdybys

vydělal každý den jenom patnáct kopejek, budeš mít za týden rubl, přineseš ho otci, a pak

ti jistě uvěří.

Syn šel a celý týden pracoval. Jednomu přivezl dříví, druhému zryl zahradu, třetímu

pomohl na poli. Konečně měl rubl. Přinesl ho otci, který si peníz prohlédl a hodil do

pece.

Tu se stalo něco neočekávaného. Syn se vrhl k peci a snažil se holýma rukama vyndat

svůj peníz. Naříkal:

„Co jsem se naběhal, záda i ruce si odřel, abych vydělal rubl. A ty, otče, ho chceš spálit

v ohni?“

Otec se usmíval:

„Teď už ti věřím, že dokážeš pracovat. A víš proč? Protože tě pro ten jediný vydělaný

rubl bolelo srdce. Vidíš, jak těžko se peníze vydělávají! Budeš pracovat, budeš mít,

nebude pracovat, umřeš hlady!“

A vše, co měl a získal celoživotní prací, předal synovi.

Tento článek byl kódován podněty „vážit si peněz“, „mít úctu k práci“ a „být poctivý“.

Takové kódování bylo provedeno z toho důvodu, že článek se snaží čtenáře poučit o tom,

jak nesnadné je peníze vydělat, dále o tom, že lidská práce stojí úsilí, a zároveň i o tom,

že nepoctivost a pokusy o to oklamat druhé se nevyplácejí. Tyto podněty v uvedeném

článku lze považovat za nejvýraznější.

 rok 1981, leden, č.5, roč. XXXVII, str. 8-9

Josef Pavlovič: Jak dělal zajíček dobré skutky

Přepis:

Jeden zaječí otec mluví malému ušáčkovi do duše: „Žiješ neužitečný život, synu! Neděláš

nic, jen se proháníš v jeteli. Každý den bys měl udělat jeden dobrý skutek.“

Zajíček se nad tím zamyslel. Otec má skutečně pravdu. Udělat za den jeden dobrý skutek

není tak moc.

Jak tak přemýšlel, uviděl jezevce; spěchal na vlak.

Dovol, jezevče, abych ti pomohl odnést kufr. Chci vykonat dobrý skutek.“

Jezevec zajíčkovu pomoc nepotřeboval, kufr byl docela lehký; kdo by však byl proti

konání dobrých skutků. Proto řekl: „Tedy nes!“

Vleče zajíček těžký kufr, funí jako ježek. Přitom uvažuje: „Kufr je celý zaprášený, co

kdybych udělal ještě jeden dobrý skutek. Budu mít i na zítra.“ Položil kufr na lavičku a

začal ho utírat.

Jezevec se rozpačitě kouká na zajíčka, potom na hodinky. Nervózně přešlapuje z nohy na

nohu; do příjezdu vlaku zbývá pár minut. Neví, jak to zajíčkovi říci, aby ho neurazil. A

zajíček si říká: „Ten jezevec je sympaťák. Zasloužil by si, abych mu v kufru udělal

pořádek.“ Otevřel kufr a začal se v něm přehrabovat.

Jezevec vytřeštil oči, div mu nevypadly. Chce něco říci, ale slovo mu uvízlo v hrdle.

Vytrhl zajíčkovi kufr a dal se do šíleného běhu. Vlak pískal, vjížděl do stanice.

Překvapený zajíček volá: „Počkej, jezevče, chci vykonat ještě jeden dobrý skutek, abych

měl i na pozítří!“

Tento článek by kódován podněty „pomáhat ostatním“ a „rozvíjet vlastní myšlení“.

Článek nutí čtenáře k zamyšlení, nakolik je smysluplné dělat dobré skutky. V úvodu se

v něm tvrdí, že aby člověk žil užitečný život, je třeba pomáhat ostatním (potažmo dělat

dobré skutky). Zbytek článku se potom zabývá tím, jaké dobré skutky, kdy, jak a pro

koho, je vhodné provádět. Dítě se zde má možnost poučit, že ani pomoc druhým není

možné poskytovat libovolně a bezhlavě a že je třeba si své činy dobře rozmyslet. Proto

byl v hodnocení podnětů nabízených článkem zdůrazněn podnět k rozvíjení vlastního

uvažování.

 rok 2011, květen, č.5/2011, roč. 67, str. 37

Akademie kouzel s Jirkou Hadašem

Tento článek byl kódován podněty „rozvíjet svou tvořivost a dovednosti“ a „umět rozlišit

reálné a nereálné“. Článek se snaží čtenáře naučit, jak provést určité kouzlo, čímž

posunuje jeho dovednosti a zároveň rozvíjí jeho tvořivost v tom smyslu, že čtenáři

umožní podívat se na způsob provedení kouzla. Odtajnění provedení kouzla mu potom

otevírá možnosti v chápání dalších podobných kouzelnických triků a díky seznámení

s postupem má čtenář možnost odlišit zdánlivou realitu kouzla od jeho skutečného

provedení.

 rok 2011, září, č.9/2011, roč. 67

Otestuj se! Jak jsi na tom se školou?

Tento článek byl kódován podněty „podávat dobrý výkon ve škole“ a „plnit dobře své

povinnosti“. Celá struktura článku je vystavěna tak, aby vybízela dítě k plnění povinností,

motivovala ho k lepším výkonům a uvědomělosti. Rozvíjí jeho vztah se školou. V článku

by bylo možné najít i další dílčí podněty podrobnějšího charakteru, ovšem většina těchto

podnětů rámcově spadá pod podněty uvedené v kódovací knize, které jsou v článku

nejpodstatnější.
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