UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIALNICH VED

ZAPIS O STATNI ZKOUSCE

Kateřina Budská, roz. Pětiková 28.2. 1977 Benešov

Jmeno a prumenl datum a místo narozeni

splnil/a všechny studijní povinnosti předepsané studijním plánem, Nedílnou součástí zápisu je
přihláška ke státní zkoušce a posudky bakalářské práce.

BAKALARSKA PRACE

TEMA BAKALÁŘSKE pnÁcp

Srovnání podnětů k utváření osobních hodnot nabízených dětem v časopise Mateřídouška v
roce 1981 a2011

Mgr. Radim Wolák Mgr, Lucie Sťastná

vedoucí bakalářské práce oponent bakalářské práce

OBHAJOBA BAKALÁ CE:
§

Rádný termín r )Klasifikace: , J
Datum: 1íš. 6, 20lJ ,/,tBop,tt€,

Opravný termín č. I
klasifikace:
Datum:

e - oponenta

podpis vedoucího práce - oponenta

Opravný termín č. II
Klasifikace:
Datum: podpis vedoucího práce - oponenta

Návrh na tlcenění stuqlenta pochvalou děkana za v,vnikaiíei baka[ářskou práci:
{Navrhovanou práci považuje kamise za r.ý.jirnečnou, protclže:)

Podpis přecl sed_v kom i se :